
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 124 del 21/06/2018 

 

OGGETTO: Progetto Crossing Arts: World Dance Movement – Festival Internazionale 
della Danza – Determinazioni. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventuno del mese di giugno, con inizio alle ore 

16:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 

nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 
 

Premesso: 
che con Atto Dirigenziale n. 95 in data 13.04.2017, la Regione Puglia - Dipartimento 

Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione Economia della 
Cultura – ha approvato l’Avviso pubblico, per presentare iniziative progettuali per lo 
Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche (Art. 45 del D.M. 1 luglio 2014), pubblicato 
sul BURP n. 47 del 20.04.2017; 

che con Deliberazione di G.C. n. 97 in data 09/06/2017 il Comune di Castellana 
Grotte ha stabilito di candidare a finanziamento, a valere il sopra richiamato Avviso 
pubblico, il progetto CROSSING ARTS, in partenariato con la Società Grotte di Castellana 
srl e le Associazioni Culturali Alephtheatre e Word Dance Movement, con lo scopo di 
realizzare un polo internazionale di danza, teatro e musica, per mettere a sistema le due 
eccellenze artistico/culturali già presenti sul territorio Hell in the Cave e il World Dance 
Movement; 

che con nota prot. n. AOO_171/000 5348 in data 19 ottobre 2017, la Regione 
Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, 
Sezione Economia della Cultura -, ha comunicato “la non ammissibilità del partner n. 3”, 
ovvero il World Dance Movement, preposto alla organizzazione, nell’ambito del progetto, 
del WDM, richiedendo nel contempo a questo Ente, al fine di proseguire con la procedura 
di valutazione di merito del progetto in parola, dichiarazione di impegno al “rispetto degli 
originari indicatori di performance contemplati dall’allegato C”, ovvero la realizzazione di 
tutte le attività di progetto, incluse quelle poste in capo al partner escluso; 

che, a seguito dell’assunzione di impegno richiesta dalla Regione Puglia, la stessa 
Regione, con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione Economia della Cultura, n. 113 in data 
27/03/2018, ha approvato la graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento 
per il triennio 2017/2019, comunicando a questo Ente, con nota prot. n. 
AOO_171/0001863 in data 03.04.2018, che “l’iniziativa progettuale è stata beneficiaria del 
finanziamento triennale pari ad euro 304.500,00” 

che, in ragione di tanto, in data 12 aprile 2018, tra questo Ente ed i partner di 
progetto ritenuti ammissibili dalla Regione Puglia (Società Grotte srl e Associazione 
Culturale Alephtheatre), è stata sottoscritta apposita Associazione Temporanea di Scopo 
(ATS) al fine di dare realizzate le attività di progetto come approvate e finanziate, per 
singola annualità, dalla Regione Puglia, prevedendo la organizzazione e realizzazione del 
WDM in capo al Partner Società Grotte di Castellana srl; 

Rilevato che la prima annualità del progetto in parola si è conclusa alla data del 31 
maggio u.s. e che si rende, quindi, necessario procedere alla attuazione delle attività 
afferenti la seconda annualità dello stesso (01.06.2018 – 31.05.2019), che preved, tra 
l’altro, l’edizione 2018 del WDM da svolgersi nel corso del mese di luglio in Largo 
Portagrande a cura e spese del Partner Società Grotte di Castellana srl; 

Vista la nota presentata dal Partner Società Grotte di Castellana srl acclarata al 
protocollo dell’Ente al n. 0009398 in data 19/06/2018; 
 Preso atto che, nella sopracitata nota, si chiede quanto segue: 

• esenzione da TOSAP; 

• autorizzazione all’affissione di manifesti e striscioni lungo le vie cittadine di striscioni 

della manifestazione: 

• n. 4 orizzontali (dimensioni m. 4 x 1.20) e di n. 70 verticali (dimensioni m. 1 x 

1,60) sin dai primi giorni di luglio, per dare la giusta cornice di Festival ai 

numerosi partecipanti. 

• esenzione da Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissione 

relativa ai sopracitati manifesti e striscioni; 

Rilevato, in più, che per una ottimale organizzazione dell’intera manifestazione La 

Società Grotte srl chiede, inoltre la collaborazione riguardo: 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• Nei giorni precedenti gli spettacoli: 

o Lavoro di allestimento e puntamento luci, spegnimento della pubblica 

illuminazione. 

• Nei giorni degli spettacoli: 

o La possibilità per i bus navetta del World Dance Movement di sostare in 

prossimità delle zone dove avranno luogo gli spettacoli. 

o Lo spegnimento della pubblica illuminazione durante lo svolgimento degli 

spettacoli. 

o La chiusura al traffico di Via Cimitero dalle ore 20.00. 

• Durante la manifestazione: 

o Possibilità di utilizzo della Palestra Comunale annessa alla scuola 

elementare Andrea Angiulli dal 7 al 30 luglio p.v. da parte del WDM; 

o Possibilità per i bus dell’Associazione World Dance Movement di sostare nei 

pressi della Villa Comunale (es. zona Via del Lago) per attendere durante la 

giornata gli stagisti da riaccompagnare alla zona hotels. 

o Utilizzo del Pala Grotte, in caso di pioggia, per lo svolgimento degli spettacoli 

WDM (13/19/22/23/29 luglio 2018). 

Richiamato, in proposito: 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina e l'applicazione della tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 
in data 29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l'art. 34, comma 3, 
che consente alla Amministrazione "in presenza di manifestazioni aventi ampia 
valenza e rilevanza sociale, culturale, turistica e sportiva" di disporre, con apposito 
atto, "l'esenzione dal pagamento della tassa"; 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, come integrato dalla Deliberazione di 
C.C. n. 113 in data 14.07.2004, esecutiva nei modi di legge, che, introducendo il 
comma 5 agli artt. 33 e 39, prevede la possibilità per l’Amministrazione, “in 
presenza di manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza sociale, culturale, 
turistica e sportiva” di disporre, con apposito atto, l’esenzione dal pagamento 
dell’imposta; 
Ritenuto, in qualità di soggetto capofila dell’ATS Crossing Arts, beneficiaria del 

finanziamento regionale in premessa, di dare seguito alle richieste di cui alla riferita nota 
della Società Grotte srl, Partner individuato per la organizzazione e realizzazione del 
Festival in oggetto, al fine di dare attuate le attività della seconda annualità del progetto, 
come approvato e finanziato dalla Regione Puglia; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità, 

DELIBERA 
 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
 
1 Di accogliere le richieste di cui alla nota prot. n. 0009398 in data 19/06/2018, prodotta 
dalla Società Grotte di Castellana srl, in qualità di Partner dell’ATS Crossing Arts, preposto 
alla organizzazione e realizzazione del Festival Internazionale in parola, così come da 
progetto approvato e finanziato dalla Regione Puglia; 
 
3 Di concedere in favore della società Grotte di Castellana srl: 

• l’esenzione dal pagamento della TOSAP per l’area interessata dal palco e dalle 
sedie per tutta la durata del Festival; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• l’esenzione dal pagamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle 
Pubbliche Affissioni per il materiale pubblicitario realizzato per la promozione del 
Festival del WDM; 

 
4 Di dare atto che spetta al Responsabile del Settore interessato l’adozione di ogni atto 
successivo e conseguente, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
5 Di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, 
al Comando di Polizia Locale, al SUAP, all’Ufficio Ambiente e all'Ufficio Tributi - Sezione 
Tributi Minori; 
 
6 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla richiedente Società Grotte di 
Castellana srl; 
 
7 Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.  
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte,  19/06/2018 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 
Castellana Grotte,  19/06/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f .to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 985 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 29/06/2018 al 14/07/2018. 

Castellana Grotte, 29/06/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite posta 

elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 21/06/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 29/06/2018 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




